— 1—

B 类

昆明市官渡区民政局文件

官民函〔2017〕36号

昆明市官渡区民政局
关于对官渡区第十六届人民代表大会第一次

会议161111 代表建议的复函

赵华代表：

您在官渡区第十六届人民代表大会第一次会议第 161111 号

《关于解决星海社区办公用地及办公场所的建议》已交由我局办

理，现答复如下：

一、我区社区办公用房建设主要做法及成效

（一）加强组织领导，确保“两房”工作的组织保障。成立

了官渡区城市社区办公用房和活动场所达标建设工作领导小组，

下设办公室在区民政局，由局长担任办公室主任，负责城市社区

— 2—

办公用房和活动场所建设项目日常工作。相关成员单位、街道办

事处党工委书记、办事处主任履行具体责任人的职责，切实将“两

房”工作纳入重要议事日程，纳入政府履行社会管理和公共服务

职能的重要内容。全年工作有计划，有总结，有部署地开展社区

“两房”工作，并按要求组织社区“两房”工作推进会等。

（二）建章立制，探索出台相关文件。为不断提高我区社区

“两房”工作建设水平，结合官渡区实际，2014年 9月印发了《关

于规范官渡区社区组织工作用房和公益性服务设施配置工作的通

知》（官社建办通〔2014〕14号），对新建小区、老城改造等项目

提供社区组织工作用房和居民公益性服务设施予以规范，要求区

民政局、项目所在街道和开发建设单位三方签订《协议书》和《移

交确认表》。截止 2016年 4月，共与 51家开发建设单位签订了社

区办工用房提供协议，提供面积达 33992.41平方米，移交使用面

积 9507.43平方米。

（三）联签协议，汇同住建等职能部门加强社区“两房”工

作。目前，签订的协议为一式七份，区规划分局、区民政局、区

国资办、区住建局、区国土局、开发建设单位、街道各执一份，

分别为各单位管理和存档。

二、下一步工作

（一）齐抓共管，把加强社区“两房”工作建设和管理落到

实处。由区民政局负责牵头抓总，做好城市社区活动用房建设的

基础工作，指导各社区基础设施的建设和管理；区委组织部协同

— 3—

区民政局，做好督促协调指导工作；区发改委负责城市社区办公

用房和活动场所的计划安排、立项及相关手续的审批、变更工作；

区财政局负责购买及改扩建项目的资金筹措、管理和拨付，协调

落实各级配套资金，督促项目资金专款专用；区规划分局负责落

实涉及城中村改造项目由开发建设单位无偿提供社区办公用房和

活动场所的规划和审批工作，对不按规定配置社区组织用房的开

发小区，不予办理相关手续；区住建局负责督促落实由开发建设

单位无偿提供涉及城中村改造项目产权移交工作；区监察局负责

对各级、各部门在工作中的行政效能进行监督；区审计局负责对

购置和改扩建项目的审计工作；区国土分局负责对不按规定配置

社区组织用房的开发小区，不予办理相关土地手续；消防、市政

等部门对社区“两房”免收有关费用；各街道办事处负责拟定项

目初步设计方案，梳理项目建设进展，并签订开发建设单位无偿

提供办公用房和活动场所协议书，负责办理房产购置的相关手续，

并报区民政局备案。

（二）提前谋划，优化社区“两房”布点布局。各街道对辖

区内涉及城中村改造的片区，根据改造后的片区功能及入住人数，

提前谋划社区“两房”布点，对需要新成立社区的片区重点谋划，

将开发建设单位提供的社区“两房”提前整合，提出布点布局方

案，并报规划、国土部门。规划、国土部门在编制规划时就统筹

设计。

（三）加大投入，确保社区“两房”工作顺利进行。建立完

— 4—

善以政府投入为主、各方社会力量积极支持的社区建设投入机制，

将社区“两房”建设经费纳入财政支出预算，保证社区基础设施

建设必要的经费。按照党委、政府的部署和要求，将社区“两房”

建设列入基本建设规划，按程序支持建设，使用经费确保专款专

用，不挪作它用。

（四）对发放预售房许可证及验收工作时，将社区“两房”

工作纳入议程范围。区住建部门在征求民政、辖区街道等部门意

见的基础上，对发放预售房许可证及验收工作时，将社区组织工

作用房和公益性服务设施纳入议程范围。社区“两房”工作与住

宅小区建设同步规划、同步设计、同步建设、同步检查验收、同

步投入使用，区住建局、区规划分局等职能部门发挥职能作用，

加强预售房许可证、验收等工作的管理，确保社区“两房”工作

的真正落实。

三、星海社区办公用房解决方案

区民政局将与街道协调，由街道统筹将周边开发商已移交的

社区办公用房划拨一部分给星海社区暂时使用，待星海社区范围

内金科、恒大两个开发商完成项目建设后按照相关规划条件，选

址后无偿提供办公用房的方式解决社区“两房”建设不达标的问

题。

感谢您对我们工作的关心和支持！

联系人：黄 震 联系电话： 67160635

— 5—

昆明市官渡区民政局

2017年 6月 28日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市官渡区民政局办公室 2017年６月 28日印

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━